DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

simplicem significationem habent. Deleterius autem morbus importat qualitatem vitæ aduersam, quam fere sequitur perditio. Pestis vero significatio magis composita est: importat enim vagationem epidemiæ, contaminationem contagiosi, & qualitatem venenosam deleterij, simul iuncta.

De tertio proposito: cõtationis causæ videntur esse quatuor, quas fere memorat Arist. 7. problem. 7. Prima: putredo aliqua in humore, quod contendit Fracast lib. de cõtatione. Fomes enim non exurgit momentaneus, sufficiens inducere affectum: ab humore quieto, sed á moto: non potest moueri ad contagiũt á calore innato, quia ille emédatur malitiam fomitis: non ab extraneo comburente, quia talis dissipat fomitem: ergo ab extraneo putrefaciente. Neque obstat: quod cattarrus, morbus gallicus, & rabies, sunt cõtationosi sine febre: quia in illis est aliqua putredo, non sufficiens ad febrem. nũ autem éconuerso, omnis putredo sit cõtationosa, videtur: argumento, quod cum primum corripit febris putrida, aliquem edomo, consequenter alij in eadem domo inficiuntur: verum magis, & minus, iuxta varietatẽ reliquarũ, quatuor causarum. Nam tertiana cũ habeat calorẽ multo acriorem, propter

defe-

defectu tamen lentoris minus cōtagiosa est, quam
 stumē, & astmata. Altera causa: lentor fomitis len-
 ta enim omnia hærent, nec integre dissoluuntur:
 vnde per moram imprimunt. Tertia causa: locus
 cutaneus vt scabies: & magis, si membrum est cute
 nudatum, vt ophthalmia. Quarta causa: locus expi-
 rationis, vt cattarrus propter expirationem cere-
 bri, & phtyfis propter expirationem pectoris.

De quarto: colligitur multos morbos esse con-
 tagiosos, licet vario gradu contagij. Quomodo er-
 go. 1. problemat. 7. solam pestilentem vocat cōta-
 giosam? Dic: non pugnat secum, qui .7. problema.
 7. numerat multos alios: sed videtur more vulgi,
 vocare cōtagiosum eum morbum, qui & vagatur
 & cū periculo vicinos afficit, qđ sola pestis habet.

De quinto: difficile est afferre causam, cur ad fo-
 mitem morbilli, non sequatur aliud quam morbil-
 lus, & ad fomitem cattarri nihil aliud quam can-
 tarrus. Occurrunt illi fomites oēs prius cuti, quam
 reliquis membris: & tamen fere non imprimunt,
 nisi in certum membrum, & certum morbū. Fra-
 castorius & Fern. 2. de abditis refferūt hæc ad natu-
 ralem analogiam vel (quod idem est) ad proprie-
 tatem occultā, vel vim cælestē impressam fomiti.

Ex

*Nota
 casus contagij*

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Ex quo influxu putant fieri, vt non nunquam in anno salubri vagetur certus morbus epidemicus, & in anno inconstanti quandoq; non vagetur: Inde putant fieri, vt modo vagentur pleuritides, non aliud: modo inflamationes epatis, non aliud: quod incerto tempore crises eueniant per sudore plurimis, in alio per fluxum ventris: quod modo pereant plurimi tales, modo saluentur oes: quod in petro humor crudus occupet omnes glandulas corporis, nullum autem articulum: in paulo vero, oes articulos, nullam glandulam: quod aer pestilens etia citra quod putrescat perimat plurimos: quod fomes strumosi inducat strumas non aliud, opthalmici vero opthalmias, non aliud: & putant hanc proprietate esse illud diuinum, quod Hypocrates in prooemio praefogioru comendauit summo opere considerandu in morbis. Galen. vero conatur haec omnia reducere ad elementales mixtiones, per quas vnus fomes comunicat cu vno membro, vel affectu, non cu alio, licet illud sit difficillimum tueri. Num vero producant cotagiosae affectiones alias sibi dissimiles. Dic: possunt producere imbecilliores affectiones, quando exiguo tempore operantur, vel morae temporis amittunt vires, apud Diasco. prooemio lib. 6.

De sexto: ostenditur possibilitas fascinationis, experimentis multorum, qui nostro æuo coacti sunt secedere ab humana conuersatione, ne fascinarét proprios liberos, vltra sententiam Plinij lib. 7.2. & Solini de familia apud Lybiam. Nam dictū beati Pauli ad Galat. 3: quis vos fascinavit Galatę: & Vergilij in bucolicis: nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos: per methaphoram dicta sunt: primus modus fascinationis ostenditur: supposito ex lib. 3. de locis. 7. & lib. 6. cap. 5. intra nos posse nasci venenū: & quod magna ex parte mandatur ad extrema, tanquam ad ignobilia: nam in animalib⁹ salubribus multis, caput, cauda, dentes, & spinæ delectæ quiddā delectereum habent: ideo quadrupedū caudæ reprobantur à Rasi. 3. Aphor. 4. & glans supra posita ano galinarū. Et lib. de Tyrea: ad pisonē extremas vtrinq̄ue partes viperarum, ceu multo veneno abundantes abijci præcipit. Scorpius (alacrā) in cauda habet venenū. Pastinaca marina (vja) in radio. Coruus marinus (peixe aranha) in ceruice. Murena (morea) indente: & Myrus (mirā.) Imo & morsus hominis lethalis traditur alijs hominibus, apud Rasim, Dioscori, Auicenam. Vnde masticati cibi interdiciuntur infantibus, maxime

DE DIFFERENTIIS FEBRIUM

á ieiunis nutricibus, quandiu alimenti per mixtio-
 ne non est obtusa vis illa dentium deleteria. Et pa-
 nis de morsus á muribus reprobatur: infantium vte-
 rina infectio ad cutem per exanthemata mádatur.
 Venenati cutis maculosa redditur. Capita colum-
 barum reprobantur á Zoar in proemio. Et capita
 pisciú á Tralliano cap. de epilepsia. Et corruptum
 semen, menses aut humores ad caput mádant de-
 leterias auras, vnde frequés est epilepsiarum occa-
 sio: & alimentum cutis vniuersaliter reprobatur,
 Galen. 4. acutorum in fine, cutis ipsa suscipit excre-
 menta corporis in scabiosis, elephantiasis, stru-
 mosis, inflámatis, prurientibus, cancerosis, & quo-
 uis modo tumétibus. In febribus auté putridis quia
 putredo ad cutem mandatur, primus qui secta vena
 extrahitur ságuis putridior est. In inflámatióe pars
 puruléta extrorsum tollitur. Imo & infructibus sú-
 mus apex, & imus pediculus, & extrema membrana
 auferuntur, ceu viliora. & folia olerum externa. Er-
 go in plurium capitibus cõtineri potest deleterius
 humor, cuius vapor si fuerit létus insigniter ledit.
 Altera sumptio est: fixationem oculi veheméter im-
 primere vaporé capitis rei visæ. ná infixione oculi
 multus spiritus mádatur ad oculum: ideo ex it. teta

visio-

visione fatigantur oculi. Simul autem cum multo
 spiritu accedit ad visile vapor noxius: eó quod ocu-
 li cute nudati sunt. quem admodum ergo ab oculo
 ophthalmico transit vapor manifeste noxius, in ocu-
 lum conspectū, & inducit ophthalmiam: ita ab ocu-
 lo fascinātis exit vapor occulte noxius, lædens cō-
 spectum: maxime si conspectum est valetudinariū,
 vt infantes & foeminae. Sed cur plures fascinantes
 foeminae sunt? quia retenti menses facile transeunt
 in deleteriam qualitatem, quod monstrant symp-
 tomata præfocatarū & fere feruntur ad caput: quod
 dolor capitis in retentis mensibus indicat. Cur in-
 ter foeminas maxime vetulae fascinant? quia men-
 ses in illis iam retenti per ætatem promptius vertū-
 tur in venenum. Nam licet sit illis naturale retine-
 ri, retentū tamen prauum excrementū, prae vitia-
 tur. Vnde per eam ætatem magis tentantur libidi-
 ne: maxime quibus non ita pridē restiterūt. Nam
 assuetudo separandi noxium, vt ad fontē mandetur
 inducit perpetuo insignia dāna, quia retenta purga-
 tio titillat: ideo masticati cibi tempore mensiū pro-
 hibentur lactantibus, tanquam noxij propter vapo-
 rum corruptorū contagiū, ex humore moto. Cur
 fascinator ieiunus & in æstate, & vbi præcessit affe-
 ctio.